
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

1

CONSIGLIO COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 20 del 11/03/2025.

Adunanza di Prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: URBANISTICA: AGGIORNAMENTO DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA N. 48/2015 
“INTERVENTO PER LA PROGRAMMAZIONE DEI CENTRI DI SERVIZIO 
RESIDENZIALI PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E PER LA QUALIFICAZIONE 
DEI SERVIZI SEMI-RESIDENZIALI PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” 
STIPULATO IL 9 MARZO 2015 RESO ESECUTIVO CON DECRETO DEL PRESIDENTE 
DELLA GIUNTA REGIONALE DEL VENETO 14 APRILE 2015, N. 48.

L’anno duemilaventicinque addì 11 del mese di Marzo alle ore 17:05, nella sala delle adunanze, si è 
riunito il Consiglio Comunale, convocato con avviso del 6 Marzo 2025 (P.G.N. 38164).

Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

POSSAMAI GIACOMO P MARCHETTI ALESSANDRO P

BARDIN MASSIMO P NACLERIO NICOLO' A

BASSANELLO CECILIA P NOTARANGELO STEFANO A

BEZ GIACOMO P PILAN MATTIA P

BURLINA MAURO P PIZZOLATO ELIA A

COLOMBARA RAFFAELE A PONCATO LUCA P

CONSOLARO LUISA P PORELLI VALERIA A

CONTE GIORGIO A RESTUCCIA BEATRICE GIULIA P

CORBETTI MARTINA P RIZZINI LORENZA P

DALLA NEGRA MICHELE A RUCCO FRANCESCO A

DAL PRA CAPUTO STEFANO P SIOTTO SIMONA P

DE MARZO LEONARDO A SORRENTINO VALERIO A

GHIOTTO BENEDETTA P TONELLO ANGELO P

GIACOMIN DAVIDE P ZARAMELLA MASSIMILIANO P

GRIMALDI IDA P ZOCCA LILIANA A

MALTAURO JACOPO A ZOCCA MARCO A

MARAN SARA P
Presenti: 20 - Assenti: 13



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

2

Presiede: il Presidente del Consiglio comunale, dott. Massimiliano Zaramella.

Partecipa: Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio.

Sono designati a fungere da scrutatori, per la seduta odierna, i seguenti consiglieri: Cecilia 
Bassanello, Jacopo Maltauro, Mattia Pilan.

Alla trattazione dell'argomento sono presenti i seguenti assessori: Sara Baldinato, Leonardo Nicolai, 
Isabella Sala, Giovanni Selmo, Cristiano Spiller e Matteo Tosetto.

Prima della votazione dell’ordine del giorno n. 1) presentato sull’oggetto, esce il cons. Siotto; 
rientra il cons. Zocca M. (presenti 20)

Prima della votazione dell’oggetto, rientrano i cons. Maltauro e Siotto. (presenti 22)

Prima della votazione dell’immediata eseguibilità del provvedimento, escono i cons. Maltauro e 
Zocca M. (presenti 20)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

3

Il Presidente dà la parola all’Assessore Tosetto che illustra la proposta di deliberazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione dell’Assessore Tosetto;

Premesso che il Comune di Vicenza, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 17.3.2015, 
ha ratificato l’Accordo di Programma tra la Regione del Veneto, il Comune di Vicenza e l’IPAB di 
Vicenza ai sensi dell’art. 32 della L.R. 35/2001 inerente l’“Intervento per la Programmazione dei 
Centri di Servizio residenziali per anziani non autosufficienti e per la qualificazione dei servizi 
semi-residenziali per anziani non autosufficienti”, sottoscritto nella conferenza di servizi decisoria 
del 9.3.2015 e finalizzato al potenziamento dell’offerta di servizi forniti da IPAB;

Evidenziato che il suddetto Accordo di programma è in scadenza a maggio 2025  e che l’IPAB di 
Vicenza  con nota PGN. 24933 del 14/02/2025 ha chiesto ,trasmettendo in allegato una proposta, il 
suo aggiornamento  in quanto lo stesso  ha avuto solo parziale attuazione;

Dato atto, in particolare, che tra gli obbiettivi raggiunti  risulta trasferita all’Ipab di Vicenza la 
gestione unitaria dei centri diurni socio-sanitari comunali di Via Bachelet e di Villa Rota Barbieri, è 
stata ceduta dall’Ipab di Vicenza  al Comune di Vicenza l’ex Colonia Bedin Aldighieri in diritto 
d’uso gratuito per anni 30, sono state apportate le modifiche urbanistiche previste nell’accordo 
all’area di Laghetto, al Palazzo Serbelloni e all’ex Colonia Bedin Aldighieri ma non sono invece 
state realizzate le strutture residenziali di San Pietro e di Laghetto;

Preso atto che la mancata attuazione di parte dell’Accordo di programma è stata determinata anche 
dalla particolare situazione del mercato immobiliare, che non ha permesso all’IPAB di Vicenza la 
concretizzazione di alienazioni significative necessarie per far fronte agli interventi;

Considerato, inoltre, che l’ Ipab di Vicenza ha evidenziato che la progettazione della struttura 
residenziale di San Pietro,  sulla quale la Commissione Tecnica Regionale sez. LL.pp. con voto n. 4 
del 03/04/2019 ha espresso parere favorevole, necessita di un aggiornamento, al fine di recepire le  
esigenze derivanti da nuovi modelli organizzativi e dai nuovi bisogni emersi durante la pandemia 
Covid 2019, sulla base dei quali è richiesta la realizzazione di ulteriori volumi non coerenti con gli 
attuali strumenti urbanistici  considerato che nel P.A.T. – Carta delle Fragilità, l’area dove insiste 
l’immobile San Pietro è classificata come “Area idonea a condizione 01” e come “Area esondabile 
o a ristagno idrico”;

Evidenziato, pertanto, che l’IPAB di Vicenza ritiene necessario trasferire la realizzazione della 
nuova struttura nella zona di Laghetto, che consente la costruzione di una residenza rispondente ai 
moderni requisiti di comfort alberghiero e assistenziale, maggiormente rispondenti alla tipologia di 
anziani del futuro;

Riscontrato, altresì, la necessità da parte dell’ IPAB di Vicenza di procedere con il mantenimento e 
potenziamento delle strutture per anziani in condizione di non autosufficienza stante il crescente 
numero delle domande di accoglienza oltre a quella di mantenere i contributi regionali dell’importo 
complessivo di € 5.300.000,00 assegnati rispettivamente con le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 
2059/2008 per € 2.600.000,00, n. 1078/2009 per € 900.000,00 e n. 2561/2009 per € 1.800.000,00 e 
autorizzati con Deliberazione di Giunta regionale n. 1536/2017;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

4

Dato atto che a tal fine l’IPAB di Vicenza ritiene opportuno trasferire l’assegnazione dei 
finanziamenti regionali autorizzati con Deliberazione di Giunta regionale n. 1536/2017 sulla 
realizzazione di una nuova struttura per anziani non autosufficienti a Laghetto già prevista 
nell’accordo di programma anziché a San Pietro;

Preso atto della coerenza alla programmazione socio-sanitaria della nuova struttura per anziani non 
autosufficienti a Laghetto che si basa sul trasferimento dei posti attualmente previsti nella struttura 
di San Pietro nel Piano di Zona dell’AUlss 8 Berica. In applicazione del trasferimento di cui all’art. 
7 della Legge 22/2002, tali posti letto non risultano, pertanto, essere nuovi posti in programmazione, 
ma riattivazione di posti sospesi nel 2022 e precedentemente convenzionati;

Evidenziato, altresì, che qualora si verifichino le necessarie condizioni economiche a supporto, l’ 
IPAB di Vicenza conferma comunque la volontà di procedere  alla realizzazione di una nuova unità 
di offerta su San Pietro, che possa rispondere alle richieste di servizi e/o residenzialità del territorio 
di riferimento e che consenta l’integrazione con i vincoli legati all’area stessa;

Considerata la valenza sociale e socio-sanitaria dei servizi erogati alla collettività dall’IPAB di 
Vicenza, anche con l’ausilio delle strutture di proprietà del Comune di Vicenza;

Rilevato che le modifiche proposte dell’Accordo si prefiggono il potenziamento dell’offerta dei 
servizi forniti dall’IPAB di Vicenza in termini soprattutto qualitativi oltre a prevedere un 
adeguamento delle unità di offerta inserite nelle sue sedi storiche nonchè la costruzione di nuove 
strutture residenziali efficienti opportunamente distribuite nel territorio integrate nel tessuto sociale, 
facilmente collegabili con i mezzi pubblici e dotate di parcheggi;

Ricordato che l’approvazione dell’Accordo in essere ha comportato l’approvazione di una variante 
al PI del Comune di Vicenza, come descritta nell’Allegato 3 - Varianti Urbanistiche – Relazioni, 
Norme Tecniche di Attuazione e Schede;

Ritenuto, quindi, necessario, prendendo atto delle motivazioni addotte e condividendone le finalità, 
procedere ad aggiornare, integrandolo e modificandolo in alcune parti, il citato Accordo di 
programma degli interventi relativi alle strutture residenziali per anziani non autosufficienti e alla 
qualificazione dei servizi semi-residenziali per anziani non autosufficienti e interessanti i rapporti 
tra il Comune di Vicenza e l’IPAB di Vicenza al fine di dare completa attuazione agli obiettivi ivi 
previsti, rivisitandone i contenuti;

Rilevato che l’IPAB di Vicenza in data 18.02.2025, ns pgn 27178 del 18.02.2025, ha trasmesso la 
bozza di Accordo aggiornata approvata dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 5 del 
17.02.2025;

Confermate, per quanto concerne gli immobili interessati dall'Accordo, le previsioni delle varianti 
urbanistiche già approvate con la sottoscrizione dell’Accordo di Programma in data 22.05.2015 e  
descritte  nell’allegato sopra indicato;

Dato atto che il presente accordo, fatto salvo quanto diversamente disposto negli articoli che 
seguono, sostituisce ad ogni effetto le intese, i pareri, le autorizzazioni, le approvazioni, i nulla osta 
e ogni altro provvedimento da rendersi da parte delle Amministrazioni che lo sottoscrivono e 
previsti da Leggi Regionali.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

5

Ciò premesso,

- Vista la L.R. 35 del 29.11.2001;

- Vista la L.R. 23 aprile 2004 n. 11;

- Visto il  D.Lgs. 267/2000;

- Visto lo Statuto comunale;

- Visti gli allegati pareri espressi, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e del vigente 
Regolamento in materia di controlli interni;

- Visto l’allegato parere espresso dalle competenti Commissioni consiliari permanenti “Territorio” e 
“Servizi alla popolazione” riunitesi in seduta congiunta il 6 marzo 2025;

- Ricordato quanto disposto dall’art. 78, commi 2 e 4, del D.Lgs. 267/2000 che così dispongono:

“2. Gli amministratori di cui all’art. 77, comma 2, devono astenersi dal prendere parte alla 
discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al 
quarto grado. L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere 
generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta 
fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino 
al quarto grado.”

Esaminato l’ordine del giorno n. 1/40144 (allegato), sottoscritto dai cons. 
Consolaro,Grimaldi e Maran;

Intervenuta la cons. Consolaro per l’illustrazione del sopraindicato ordine del giorno;

Preso atto della votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico dell’ordine 
del giorno n. 1/40144, il cui esito è di seguito riportato:

Presenti 20
Astenuti /
Votanti 20
Favorevoli 19 Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Consolaro, Corbetti, Dal Pra Caputo, 

Ghiotto, Giacomin, Grimaldi, Maran, Marchetti, Pilan, Poncato, Possamai, 
Restuccia, Rizzini, Tonello, Zaramella

Contrari 1 Zocca M.

ORDINE DEL GIORNO N. 1/40144: APPROVATO;

 Intervenuti per dichiarazione di voto sull’oggetto i cons. Bardin, a nome del gruppo 
consiliare Civici per Vicenza e Maltauro, a nome del gruppo consiliare Lega;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

6

Proceduto alla votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico della 
proposta in oggetto, con il seguente esito:

Presenti 22
Astenuti /
Votanti 22
Favorevoli 21 Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Consolaro, Corbetti, Dal Pra Caputo, 

Ghiotto, Giacomin, Grimaldi, Maltauro, Maran, Marchetti, Pilan, Poncato, 
Possamai, Restuccia, Rizzini, Siotto, Tonello, Zaramella

Contrari 1 Zocca M.

D E L I B E R A

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di approvare l’“Aggiornamento dell’Accordo di Programma n. 48/2015 “Intervento per la 
programmazione dei Centri di servizio residenziali per Anziani non autosufficienti e per la 
qualificazione dei servizi semi-residenziali per anziani non autosufficienti” stipulato il 9 marzo 
2015 reso esecutivo con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Veneto 14 aprile 2015, n. 
48”, allegato al presente provvedimento;

3) di dare atto che rimangono confermate le previsioni urbanistiche approvate con il provvedimento 
del Consiglio Comunale n. 7 del 17.03.2015 citato in premessa e descritte nell’Allegato 3 - Varianti 
Urbanistiche – Relazioni, Norme Tecniche di Attuazione e Schede;

4) di dare atto che, sempre ai sensi del comma 4 dell’art. 32 della L.R. 35/2001, l'accordo 
sostituisce ad ogni effetto le intese, i pareri, le autorizzazioni, le approvazioni, i nulla osta previsti 
da leggi regionali. Esso comporta, per quanto occorra, la dichiarazione di pubblica utilità dell'opera, 
nonché l'urgenza e l'indifferibilità dei relativi lavori, e la variazione integrativa agli strumenti 
urbanistici senza necessità di ulteriori adempimenti;

5) di autorizzare i Direttori dei Settori Urbanistica e Servizi Sociali ad assumere tutti i 
provvedimenti conseguenti alla presente deliberazione, comprese eventuali modifiche non 
sostanziali al testo dell’Accordo;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

Con separata votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico, di seguito riportata, 
la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attesa l’urgenza di procedere alla definizione in tempi brevi 
dell’iter necessario al perfezionamento dell’atto:



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

7

Presenti 20
Astenuti /
Votanti 20
Favorevoli 20 Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Consolaro, Corbetti, Dal Pra Caputo, 

Ghiotto, Giacomin, Grimaldi, Maran, Marchetti, Pilan, Poncato, Possamai, 
Restuccia, Rizzini, Siotto, Tonello, Zaramella

Contrari /



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

8

OGGETTO: URBANISTICA: AGGIORNAMENTO DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA N. 
48/2015 “INTERVENTO PER LA PROGRAMMAZIONE DEI CENTRI DI 
SERVIZIO RESIDENZIALI PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E PER 
LA QUALIFICAZIONE DEI SERVIZI SEMI-RESIDENZIALI PER ANZIANI 
NON AUTOSUFFICIENTI” STIPULATO IL 9 MARZO 2015 RESO 
ESECUTIVO CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE DEL VENETO 14 APRILE 2015, N. 48.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Comunale
 dott. Massimiliano Zaramella

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Generale
 dott.ssa Stefania Di Cindio  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: URBANISTICA: AGGIORNAMENTO DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA N. 
48/2015 “INTERVENTO PER LA PROGRAMMAZIONE DEI CENTRI DI 
SERVIZIO RESIDENZIALI PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E PER 
LA QUALIFICAZIONE DEI SERVIZI SEMI-RESIDENZIALI PER ANZIANI 
NON AUTOSUFFICIENTI” STIPULATO IL 9 MARZO 2015 RESO 
ESECUTIVO CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE DEL VENETO 14 APRILE 2015, N. 48.

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 
DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Settore, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli articoli 
49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME
 
il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, della presente proposta di deliberazione: PARERE FAVOREVOLE 

NOTE:  

 Vicenza, li 24/02/2025 Il Dirigente

 D'AMATO RICCARDO / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: URBANISTICA: AGGIORNAMENTO DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA N. 
48/2015 “INTERVENTO PER LA PROGRAMMAZIONE DEI CENTRI DI 
SERVIZIO RESIDENZIALI PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E PER 
LA QUALIFICAZIONE DEI SERVIZI SEMI-RESIDENZIALI PER ANZIANI 
NON AUTOSUFFICIENTI” STIPULATO IL 9 MARZO 2015 RESO 
ESECUTIVO CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE DEL VENETO 14 APRILE 2015, N. 48.

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 
DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Settore, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli articoli 
49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME
 
il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, della presente proposta di deliberazione: PARERE FAVOREVOLE 

NOTE:  

 Vicenza, li 25/02/2025 Il Dirigente

 MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: URBANISTICA: AGGIORNAMENTO DELL’ACCORDO DI 
PROGRAMMA N. 48/2015 “INTERVENTO PER LA PROGRAMMAZIONE 
DEI CENTRI DI SERVIZIO RESIDENZIALI PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI E PER LA QUALIFICAZIONE DEI SERVIZI SEMI-
RESIDENZIALI PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” STIPULATO 
IL 9 MARZO 2015 RESO ESECUTIVO CON DECRETO DEL 
PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL VENETO 14 APRILE 
2015, N. 48.

Ufficio Proponente: SETTORE URBANISTICA

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 
DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 
degli articoli 49, comma l, 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta di deliberazione: 
PARERE FAVOREVOLE 

ANNOTAZIONI:  

Vicenza, li 25/02/2025 Il Dirigente 
SETTORE PROGRAMMAZIONE CONTABILITA' 

ECONOMICO-FINANZIARIA
MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Città di Vicenza
Insignita di due Medaglie d'Oro al Valore Militare
per il Risorgimento e la Resistenza

Vicenza, data della firma digitale
Al sig. Sindaco
Al Presidente del Consiglio Comunale
Al Segretario Generale
All’Assessore alle Politiche Sociali
All'Assessore all'Urbanistica

LORO SEDI

OGGETTO: Parere delle  Commissioni  Consiliari  permanenti  II  "Territorio"  e IV “Servizi  alla
Popolazione”  sulla  Proposta  di  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  25  del
24/02/2025, avente ad oggetto:
Urbanistica -  Aggiornamento dell’accordo di  programma n.  48/2015 “Intervento
per  la  programmazione  dei  centri  di  servizio  residenziali  per  anziani  non
autosufficienti e per la qualificazione dei servizi semi-residenziali per anziani non
autosufficienti”  stipulato  il  9  marzo  2015  reso  esecutivo  con  Decreto  del
Presidente della Giunta Regionale del Veneto 14 aprile 2015, n. 48.

Si comunica che le Commissioni Consiliari permanenti II "Territorio" e IV “Servizi
alla  Popolazione”,  riunitesi  in seduta congiunta in data 06/03/2025 con numero legale pari  a
44/64 per esaminare il provvedimento in oggetto, hanno espresso il parere come segue:

 
Favorevoli:  CONSOLARO,  RESTUCCIA,  BASSANELLO,  DAL  PRA  CAPUTO,  DAL  PRA

CAPUTO (delegato da TONELLO), GIACOMIN, GHIOTTO, GHIOTTO (delegata
da PIZZOLATO), PILAN, PONCATO

Contrari:  nessuno

Si riservano di esprimere il proprio parere in aula consiliare: NOTARANGELO, MALTAURO

Escono prima del voto: SORRENTINO, ZOCCA Liliana
Assenti giustificati: COLOMBARA
Assenti non giustificati:  CONTE, RUCCO, DE MARZO, Marco ZOCCA 

Distinti saluti

La Presidente della II Commissione      La Presidente della IV Commissione
Cecilia Bassanello                    Luisa Consolaro

documento firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005

IV Commissione consiliare permanente “Servizi alla popolazione”
Segreteria: Silvia Basso
Ufficio Istruzione - Corso A. Palladio n. 98 · 36100 Vicenza
tel. 0444 222126 - email: sbasso@comune.vicenza.it



Ordine del giorno n. 1/40144 sottoscritto dalle cons. Consolaro, Grimaldi, Maran (APPROVATO):

“A sostegno delle politiche per la terza età

PREMESSO CHE:

La popolazione italiana è una delle più vecchie del mondo. Gli indicatori demografici ci dicono che

il fenomeno è ancora in espansione e che l’indice di vecchiaia è in continuo aumento (nel 2024 ogni

100 giovani ci sono 193 anziani). Se questo fenomeno ci rassicura sull’incremento della speranza

della nostra vita, non ci rassicura altrettanto sulla sua qualità. Porta infatti con sé  notevoli squilibri

nella  struttura sociale  e  nelle  tutele  previdenziali  e,  ancor  di  più,  la  necessità  di  riconoscere  e

fronteggiare nuove domande, bisogni , diritti per una fetta di popolazione sempre più vasta.

Uno dei problemi più urgenti è trovare soluzioni per dare risposte adeguate alla fase più critica

dell’invecchiamento  quando  il  declino  psicofisico,  la  malattia,  comportano  livelli  di  non

autosufficienza e bisogni sanitari tali da non poter essere trattati a domicilio. 

Per questa fascia della  popolazione le politiche sociosanitarie  sono sia in ritardo che in  grande

carenza di inquadramenti normativi, finanziamenti, strutture, personale e idee.

I posti nelle RSA sono paurosamente inferiori alle richieste che rimangono da tempo disattese. (Si

calcolano nel registro unico in attesa presso la nostra Aulss almeno mille persone). Ciò significa che

ancora una volta saranno le famiglie, e nelle famiglie soprattutto le donne, a portare il  peso di

questa grave insufficienza. Il Welfare familiare, continua ancora a essere una risorsa assistenziale e

di  cura necessaria  nonostante  gli  oneri  altissimi, affettivi  ed economici,  che gravano sui  care-

givers. 

Tra l’altro ci troviamo di fronte a un ulteriore scelta della Regione che col DGR 465/2024, va ad

aggravare questo stato di cose, proponendo un sistema a Budget standardizzato e a posti bloccati sul

pregresso. Da più parti Enti gestori, realtà del Terzo settore, Sindaci e amministratori locali hanno

evidenziato le loro preoccupazioni e criticato tale scelta. Si irrigidisce e blocca il sistema al ribasso,

non si affronta l’impellente necessità di riformare e ampliare l’offerta di assistenza, si crea disparità

di trattamento tra vecchie e nuove strutture e si  limita la libera scelta dei cittadini, in un momento

delicatissimo della loro vita.

A Vicenza, con l‘aggiornamento di questo Accordo di programma, riusciremo a recuperare 120

posti per persone non autosufficienti. Tuttavia resta ancora forte il timore su come si potrà garantita

la  qualità  dell’assistenza  condizionati  dai  vincoli  posti  da  politiche  nazionali  e  regionali,

subordinate a obiettivi esclusivamente di efficienza economica e da  indicatori e standard predefiniti

su bisogni assistenziali, ormai obsoleti e del tutto fuori misura, rispetto alla realtà e alle tendenze in

atto.

CONSIDERATO CHE 

Questa situazione richiederebbe un cambio RADICALE di prospettiva che richiami la Politica e i

luoghi della politica a riprogettare modelli e politiche sanitarie e di Welfare, per affrontare problemi

strutturali che ormai non si possono più ignorare.

Ma  nel  frattempo  è  necessario  attivare  tutti  gli  strumenti  che  abbiamo  per  perseguire,  il  più

possibile, obiettivi di reale soddisfazione dei bisogni degli anziani e delle famiglie, impegnandosi a

perseguire concrete ed efficaci opportunità che promuovano l’invecchiamento attivo, prevengano i

drammi della solitudine, offrano cura ed assistenza a domicilio, nella semi-residenzialità e nella



residenzialità sia nel rispetto dei bisogni degli ospiti che dei loro care-givers.

TUTTO CIÒ PREMESSO SI IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA A

segnalare con forza alla Regione Veneto, così come fatto da altri Sindaci, la nostra preoccupazione

rispetto alle criticità, già emerse, della DRG 465 /2024;

farsi parte attiva, rispetto alla futura Residenza a Laghetto, nel supportare la programmazione di

un’assistenza che, per poter essere orientata ai bisogni della persona e aperta alla collaborazione con

le  famiglie,  deve  prevedere  per  tempo,  oltre  al  progetto  strutturale,  anche  il  reperimento  del

personale idoneo. Perché ciò possa accadere va richiamato il compito della Regione di indire i corsi

di formazione per una programmazione adeguata  delle risorse;

sostenere, a livello locale,  tutte le forme possibili  di prevenzione della solitudine e del declino

psicofisico delle persone anziane, favorendo l’invecchiamento attivo, valorizzando le molte realtà

che in  città  offrono occasioni e opportunità  di  socializzazione e fruizione culturale,  sostenendo

forme  nuove  di  solidarietà  abitative  come  il  Co-Housing  ecc.  elaborando  azioni  capaci  di

coinvolgere le comunità;

invitare,  in  particolare,  i  Consigli  di  Quartiere,  a  svolgere,  oltre  alla  già  prevista  funzione  di

aggregazione e solidarietà  sociale, un ruolo attivo a fianco dei Servizi collaborando nella diffusione

delle informazioni per il miglior  utilizzo della Mappa dei servizi cittadini e dello Sportello sociale.”


